Página 1 de 5

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS – CEMADEN

CONCURSO PÚPLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA

CARREIRA DE PESQUISA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

COMUNICADO Nº  21  - CEMADEN/SEPED/MCTI, DE 29 DE ABRIL DE 2014

A DIRETORA INTERINA DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES
NATURAIS - CEMADEN, no uso de suas atribuições que lhe foi conferida pela Portaria da Casa Civil
n.º 640, de 22 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 164, de 26 de agosto de
2013, Seção 2, e considerando o resultado final da prova escrita do Concurso Público para
Provimento de Vagas em Cargos de Nível Superior da Carreira de Pesquisa, divulgado em
25/04/2014, torna público o local, datas e horários  de realização da Defesa de Memorial.

1. As defesas serão realizada exclusivamente na localidade abaixo:

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE
Avenida dos Astronautas, 1.758 – Jardim da Granja

12227-010 - São José dos Campos, SP

2. Em conformidade com o item 8.4.5 do Edital No. 4, a ordem de candidatos para a apresentação
da Defesa de Memorial, bem como as datas, os horários e as salas, por vagas, são detalhados
conforme a seguir:

CÓDIGO DA VAGA: PQ01
QUANTIDADE DE VAGAS: 3 (três)
CARGO: PESQUISADOR da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia
CLASSE: ADJUNTO Padrão I
LOCALIDADE: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou outra localidade no território
nacional onde o CEMADEN desenvolva atividades
ESPECIALIDADE: Geodinâmica ou Geologia

Nome
Número

de
inscrição

Data Horário
Início

Local

ANGELO JOSÉ CONSONI 0003-01 06/05/2014 08:00 Horas
Sala 5 do
Prédio da
Rotunda

FÁBIO DE OLIVEIRA SANCHES 0006-01 06/05/2014 09:00 Horas

FERNANDA LEDO GONÇALVES RAMOS 0007-01 06/05/2014 10:00 Horas

GRAZIELLA MARIA FAQUIM JANNUZZI 0009-01 06/05/2014 11:00 Horas

JOSÉ AUGUSTO VIEIRA COSTA 0010-01 06/05/2014 14:00 Horas

LUIZ CARLOS PIRES 0012-01 06/05/2014 15:00 Horas

Página 2 de 5

MARCIO ROBERTO MAGALHÃES DE ANDRADE 0013-01 06/05/2014 16:00 Horas

MARINA MIDORI FUKUMOTO 0015-01 06/05/2014 17:00 Horas

MAURICIO POZZOBON 0017-01 07/05/2014 08:00 Horas
Sala 5 do
Prédio da
Rotunda

PAULO JORGE VAITSMAN LEAL 0020-01 07/05/2014 09:00 Horas

RODOLFO MOREDA MENDES 0021-01 07/05/2014 10:00 Horas

RUBENS HARDT 0022-01 07/05/2014 11:00 Horas

VANESSA CANAVESI 0023-01 07/05/2014 14:00 Horas

VIVIANA AGUILAR MUÑOZ 0024-01 07/05/2014 15:00 Horas

CÓDIGO DA VAGA: PQ02
QUANTIDADE DE VAGAS: 3 (três)
CARGO: PESQUISADOR da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia
CLASSE: ADJUNTO Padrão I
LOCALIDADE: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou outra localidade no território
nacional onde o CEMADEN desenvolva atividades
ESPECIALIDADE: Hidrologia

Nome
Número

de
inscrição

Data Horário
Início

Local

ADERSON SARTORI 0001-02 06/05/2014 08:00 Horas
Sala 7 do
Prédio da
Rotunda

CLAUDIA DE ALBUQUERQUE LINHARES 0004-02 06/05/2014 09:00 Horas

CONRADO DE MORAES RUDORFF 0005-02 06/05/2014 10:00 Horas

GRAZIELA BALDA SCOFIELD 0009-02 06/05/2014 11:00 Horas

MARCIO AUGUSTO ERNESTO DE MORAES 0013-02 06/05/2014 14:00 Horas

PAULO TARSO SANCHES DE OLIVEIRA  0014-02 06/05/2014 15:00 Horas

ROCHANE DE OLIVEIRA CARAM 0016-02 06/05/2014 16:00 Horas

CÓDIGO DA VAGA: PQ03
QUANTIDADE DE VAGAS: 2 (duas)
CARGO: PESQUISADOR da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia
CLASSE: ADJUNTO Padrão I
LOCALIDADE: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou outra localidade no território
nacional onde o CEMADEN desenvolva atividades
ESPECIALIDADE: Meteorologia

Nome
Número

de
inscrição

Data Horário
Início

Local

ARIANE FRASSONI DOS SANTOS DE MATTOS 0002-03 06/05/2014 10:00 Horas

Página 3 de 5

CHRISTOPHER ALEXANDER CUNNINGHAM
CASTRO

0003-03
06/05/2014 11:00 Horas Sala

Ômega
do Prédio
do
Treina-
mento

DIEGO OLIVEIRA DE SOUZA 0005-03 06/05/2014 14:00 Horas

ENVER MANUEL AMADOR RAMIREZ
GUTIERREZ

0006-03
06/05/2014 15:00 Horas

GIOVANNI DOLIF NETO 0007-03 06/05/2014 16:00 Horas

LIGIA ALVES DA SILVA 0011-03 06/05/2014 17:00 Horas

REINALDO BOMFIM DA SILVEIRA 0015-03 06/05/2014 18:00 Horas

CÓDIGO DA VAGA: PQ04
QUANTIDADE DE VAGAS: 3 (três)
CARGO: PESQUISADOR da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia
CLASSE: ADJUNTO Padrão I
LOCALIDADE: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou outra localidade no território
nacional onde o CEMADEN desenvolva atividades
ESPECIALIDADE: Desastres Naturais

Nome
Número

de
inscrição

Data Horário
Início

Local

ANDERSON MULULO SATO 0003-04 06/05/2014 08:00 Horas
Sala 6 do
Prédio da
Rotunda

ANTONIO CARLOS VARELA SARAIVA 0004-04 06/05/2014 09:00 Horas

CILENE VICTOR DA SILVA 0006-04 06/05/2014 10:00 Horas

DANIEL HENRIQUE CANDIDO 0007-04 06/05/2014 11:00 Horas

ÉRICO SORIANO  0013-04 06/05/2014 15:00 Horas

HELGA CORREA WIEDERHECKER 0017-04 06/05/2014 16:00 Horas

LUCIANA DE RESENDE LONDE 0026-04 06/05/2014 17:00 Horas

LUZIANA GARUANA DE SOUZA SILVA 0027-04 07/05/2014 08:00 Horas
Sala 6 do
Prédio da
Rotunda

REGINA TORTORELLA REANI 0029-04 07/05/2014 09:00 Horas

RODRIGO SILVA DA CONCEIÇÃO 0032-04 07/05/2014 10:00 Horas

ROGÉRIO LESSA DE CASTRO CARNEIRO 0033-04 07/05/2014 11:00 Horas

SILVIA MIDORI SAITO 0036-04 07/05/2014 15:00 Horas

VANESSA LUCENA CANÇADO 0037-04 07/05/2014 16:00 Horas

VICTOR MARCHEZINI 0038-04 07/05/2014 17:00 Horas

CÓDIGO DA VAGA: PQ05
QUANTIDADE DE VAGAS: 1 (uma)
CARGO: PESQUISADOR da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia

Página 4 de 5

CLASSE: ADJUNTO Padrão I
LOCALIDADE: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou outra localidade no território
nacional onde o CEMADEN desenvolva atividades
ESPECIALIDADE: Agrometeorologia

Nome
Número

de
inscrição

Data Horário
Início

Local

ANA PAULA MARTINS DO AMARAL CUNHA 0001-05 07/05/2014 08:30 Horas
Sala B do
Prédio da
Rotunda

CAROLINA JARAMILLO GIRALDO 0002-05 07/05/2014 09:45 Horas

LUCAS FERNANDES DE SOUZA 0005-05 07/05/2014 11:00 Horas

LUIS MARCELO DE MATTOS ZERI 0007-05 07/05/2014 14:30 Horas

PABRÍCIO MARCOS OLIVEIRA LOPES 0008-05 07/05/2014 15:45 Horas

CÓDIGO DA VAGA: PQ06
QUANTIDADE DE VAGAS: 1 (uma)
CARGO: PESQUISADOR da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia
CLASSE: ADJUNTO Padrão I
LOCALIDADE: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou outra localidade no território
nacional onde o CEMADEN desenvolva atividades
ESPECIALIDADE: Fogo, Vegetação e Desastres Naturais

Nome
Número

de
inscrição

Data Horário
Início

Local

ANDRÉ DE LIMA 0002-06 07/05/2014 09:00 Horas Sala Alfa
do Prédio
do Trei-
namento

BRUNO ALMOZARA ARANHA 0004-06 07/05/2014 10:00 Horas

LIANA OIGHENSTEIN ANDERSON  0007-06 07/05/2014 11:00 Horas

MANOEL FERREIRA CARDOSO 0009-06 07/05/2014 12:00 Horas

CÓDIGO DA VAGA: PQ07
QUANTIDADE DE VAGAS: 2 (duas)
CARGO: PESQUISADOR da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia
CLASSE: ADJUNTO Padrão I
LOCALIDADE: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou outra localidade no território
nacional onde o CEMADEN desenvolva atividades
ESPECIALIDADE: Modelagem de Desastres Naturais

Nome
Número

de
inscrição

Data Horário
Início

Local

Página 5 de 5

GLAUSTON ROBERTO TEIXEIRA DE LIMA  0004-07 07/05/2014 08:30 Horas Sala
Ômega
do Prédio
do Trei-
namento

HASSAN AHMAD SIDAOUI 0005-07 07/05/2014 09:30 Horas

LEONARDO BACELAR LIMA SANTOS 0006-07 07/05/2014 10:30 Horas

LUCIANA DE SOUZA SOLER 0007-07 07/05/2014 14:00 Horas

MARINA RIBEIRO DO VAL 0008-07 07/05/2014 15:00 Horas

REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ

Diretora Interina do CEMADEN